Proc. Leg. nº 2142/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 208/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Poder Executivo para
que empenhe esforços na divulgação da
Central de Apoio Tributário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Rafa Marques que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

Moção de Apoio ao Poder Executivo para que empenhe esforços na divulgação
da Central de Apoio Tributário, nos seguintes termos.

Justificativa

                                             No uso de suas atribuições legais, manifesta seu pedido

de apoio ao Poder Executivo Municipal, solicitando que sejam empreendidos

esforços para ampliar a divulgação da Central de Apoio Tributário, programa da

Prefeitura de Valinhos voltado à regularização de dívidas de taxas e impostos

municipais.

                                             A Central representa um importante instrumento de

aproximação entre a administração pública e o cidadão, oferecendo canais

acessíveis de atendimento, como telefone, WhatsApp, e-mail e QR Code no site da

Prefeitura, para facilitar a negociação de débitos inscritos na dívida ativa.

                                             No entanto, para que esse serviço alcance de forma

efetiva a população, especialmente os contribuintes que mais precisam de

orientação e suporte, é fundamental que a divulgação seja reforçada por meio de

diferentes formatos e canais de comunicação. Dentre as sugestões, destacam-se:

 Afixação de cartazes informativos em prédios públicos, como escolas,

unidades de saúde, CRAS e demais repartições municipais;

Proc. Leg. nº 2142/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Distribuição de panfletos explicativos em locais de grande circulação, como

terminais de ônibus, feiras livres e centros comerciais;

 Realização de campanhas nas redes sociais oficiais da Prefeitura, com

linguagem clara e acessível;

 Criação e compartilhamento de materiais digitais, como cards, vídeos e

áudios, voltados às plataformas digitais e grupos comunitários de WhatsApp;

 Parcerias com lideranças comunitárias e associações de bairro para ampliar o

alcance da informação.

                                             Considerando que a dívida ativa municipal ultrapassava

R$ 700 milhões ao final de 2024 — o equivalente a cerca de 70% do orçamento

anual —, a adesão da população a esse programa é fundamental para garantir a

recuperação de receitas e o equilíbrio fiscal, conforme previsto na Lei de

Responsabilidade Fiscal.

                                            Assim, esta moção busca sensibilizar o Executivo quanto

à importância de fortalecer a divulgação da Central de Apoio Tributário, contribuindo

para que mais munícipes possam acessar seus direitos, regularizar suas pendências

e colaborar com o desenvolvimento do município.

Valinhos, 14 de abril de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J6W3RV237X12J9A6
		2025-04-14T12:57:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T15:50:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-14T16:33:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T07:31:16-0300

		2025-04-15T08:38:10-0300

		2025-04-15T10:44:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:07:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:35:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T14:44:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T15:23:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:02:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-15T16:07:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T08:36:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura